Eodem anno, 22 Junii, Dominica infra octavam venerabilissimi sacramenti, illustrissimus Franciscus *Vanderburg* ecclesiam novam ritu solemniter consecrat, praesentibus abbatibus Altimontensi, Maricolensi, Laetiensi, S. Foillani et Vallis-Scholarium Montensium.

Eodem anno et mense praelatus S. Ghisleni et conventus, ejusdem reformationis cupidi, aliquos religiosos exposcunt, qui laetanter a nostro Gaspare concessi, ibi reformationem, superatis omnibus difficultatibus, optato successu plantarunt et rigarunt; Deo incrementum dante; ipsi gloria in saecula.

Anno 1643, 25 Septembris, solemnem reformationis professionem, archiepiscopo suscipiente, abbas S. Ghisleni emisit, suos postea ad eandem professionem eodem die admittens. Anno 1643.

Anno 1644 noster *Gaspar* a rege nominatur ad abbatiam S. Petri Gandavensis; hinc ergo venerabilis abbas Blandinium abscedens et indigne ibi receptus ad nos revertitur. Mense tamen Decembri acceptis codicillis regiis, Blandinium iterum appulsus, humanius quam altera vice excipitur. Anno 1644.

Quia vero ipsemet historiam illam tragicam, a sua denominatione usque ad contumeliosam violentamque expulsionem, contra regis intentionem ac mandatum, fuse ac graphice descripsit, his supersedeo.

*De Martino Gouffart abbate XXXVII.*

Reverendo domino Gaspare *Vincy* ad S. Petrum in Blandinio nominato, Dom. Martinus *Gouffart* hujus monasterii abbas, post suffragiorum examen a rege Hispaniae denuntiatur, in possessionemque jurium monasterii ab abbate S. Ghisleni deducitur, et 22 Maii, Bruxellis, in ecclesia PP. Dominicanorum, ab illustrissimo Mechliniensi munus benedictionis solemniter accipit.

Anno 1648 pluvia purpurea nonnullas Belgii provincias abundanter irrigavit.

Annus 1649 latrociniis et depraedationibus eorum qui *Herlacques* vocabantur memorabilis extitit.

Eodem anno in pago *d'Obourg* prodit pullus gallinaceus biceps, quadrupes, quadripennis.

Anno 1650, die undecima Decembris quae erat dies Dominica, fusae sunt ad vesperam, praesentibus omnibus religiosis, septem campanae quae adhuc omnes extant in nostra turri (1726). Anno 1650.

Anno 1652 tanta granorum raritas fuit, tantaque inde annonae caritas subsecuta est ut raseria siliginis quinque et 6 florenis venderetur. Quare noster Martinus in pauperes (patronum suum imitatus) misericordiam exercens, aliquando in una die, ut domestici observarunt, 7 aut octo raserias siliginis in paximates conversas distribuit, maxime ante messem, ineunte Julio.

Anno 1653 congregationis Belgicae capitulum ultimum celebratum est in monasterio Affligemiensi, in quo cum quidam abbas in visitatorem jam quarto a patribus electus fuisset, alterique abbati ista electione displicente, ad illustrissimumque Mechliniensem super hoc querimonias ipso ferente, praefatus illustrissimus sua auctoritate alium visitatorem pro monasterio suo Affligemiensi stabilivisset, patribus hoc displicuit, congregationisque haec prima scissura fuit. Pluries postea de resarcienda congregatione, sed in vanum, laboratum est.

Anno 1653.

Ab hoc anno usque ad annum 1656 ubique bella, ubique latrocinia, fugae frequentes necessariae, quandoque etiam de coelo signa terribilia apparent mortalibusque terrorem injiciunt.

Anno 1656 R. D. Gaspar *Vincq* Bruxellis ad nos mittit corpora SS. Placidi et Hyppolyti quae, Roma mediante, a R. P. Balthazare de *Avila*, ordinis Minimorum generali, acceperat anno 1652. In litteris a communitate Sandionysiana ad praefatum D. Gasparem *Vincq* supplicibus missis ad impetranda praedicta corpora SS., hoc specialiter notavi quod 19 sacerdotes; abbate dempto, subscripserint. Et ad minus tunc temporis erant 6 aut 7 fratres laici aut commissi et unus clericus; communitas ergo erat circiter 30 religiosorum.

Anno 1657.

Anno 1657 ignis ex sylvis *d'Havrets* ad nostras sacello S. Macharii finitimas pertingens, quinque circiter jugera adussit. Eodemque anno plura centena jugera ericarum conflagarunt circa viam regiam Bruxellensem.

Eodem anno pluvia purpurea, sive rubella fere omnes Hannoniae agros partemque Artesiae irrigavit.

Eodem anno, Jesuitis Bruxellensibus lite cadentibus causaeque jacturam facientibus, pensio 300 floren. ab anno 1603 circiter instituta, annue ipsis ab hoc monasterio pendenda (et quam contra naturam ejusmodi pensionum sustinebant esse perpetuam), decreto supremae curiae Montensis extinguitur.

Eodem anno inita est societas cum sanctimonialibus Benedictinis reformatis oppidi de *Poperinghe*.

Anno 1658 intensissimum frigus geluque saevissimum multos homines et pecora, quae aerumnae et fames non absumperat, interiit.

Anno 1659.

Anno 1659 R. D. Gaspar *Vincq*, hujus loci abbas meritissimus, Bruxellae, omnibus ecclesiae sacramentis ministerio D. Martini *Gouffart*, ejus in hoc

monasterio successoris, rite munitus, pie et placide, repetendo assidue illa sacrosancta nomina JESVS MARIA; vitam quam ad 85 annum duxerat, conclusit, postquam annos undecim S. Adriani, 22 S. Dionysii monasteriorum summa cum laude clavum tenuisset et a Philippo IV, Hispaniarum rege, ab anno 1644 S. Petri Gandavensis abbas nominatus. Vir venerabili canitie, sed magis virtutum morumque gloria celebrandus. Ejus corpus huc reductum erumpentibus filiorum ejus lacrymis reverenter suscipitur, omnibusque exequiarum solemnitatibus devote peractis (non in angulo ecclesiae, ut optaverat), sed in medio chori, humo mandatur. Obiit 24 Martii.

Anno 1660 R. D. abbas mandavit ut officia, quoad missam et vesperas, persolverentur, ut aliis temporibus. Hoc pluribus displicuit, sed frustra; et hoc duravit usque ad annum 1680.

Eodem anno, 18 Martii, pax inter Hispaniarum et Galliarum reges firmata per omnia Belgarum oppida late publicatur. Quare, finito sacro solempni, *Te Deum* decantatur, et ab illo die litaniae Lauretanae, quae pro pace impetranda ante summum sacrum quotidie legebantur aut cantabantur, praetermissae sunt.

Eodem anno, 5 Aprilis (festo Annuntiationis B. M. Virginis translato sacra) confluyente devotorum magna multitudine, sanctissimi Rosarii Archiconfraternitas celebri apparatu in nostra abbatiali ecclesia erigitur.

Eodem anno, 5 Septembris, cum pompa et apparatu celeberrimo SS. MM. Placidi et Hyppolyti publicae fidelium venerationi exponendarum sacrarum reliquiarum translatio seu illatio celebratur, praesentibus abbatibus Gerardi-montensi, Dionysiano et Vallis-Scholarium.

Anno 1661, mense Septembri, pro labore manuum, una hora mane et altera post meridiem religiosi etiam sexagenarii lapidibus marmoreis poliendis, quibus praesbyterium erat consternendum, vacabant.

Perinsigne venerabilissimi sacramenti archyphilacterium argenteum inauratum, ex antiquis monasterii vasis argenteis conflatum, 235 uncias pendens, Montibus Hannoniae affabre elaboratum, exponitur hic mense Octobri, statque circiter 1500 flor.

Anno 1662 tabella sive abaculus altaris principis, Namurci artificiose elaboratus, mense Martio erigitur, et artificii ex pacto mille floreni penduntur.

Eodem anno Anna *Blondeau*, Augustini *Lalou* hujus pagi incolae uxor, quadragenaria major, quatuor puellulas effudit uno partu, quarum prima

solemniter baptisata ad tres hebdomadas vivit, aliae tres ab obstetricè baptizatae, mundo vix salutato, obeunt.

Eodem anno, 20 Decembris, nobilis juvenis Philippus Albertus de *Longueval*, comes de *Rosemberghe*, comitis de *Bucqoy*, supremi Hannoniae Ballivi, filius natus secundus, ordinis Calatravensis Miles, professionem praefati ordinis in manus nostri abbatis, regia ad id auctoritate praediti; emisit in nostra ecclesia, paulo ante meridiem. Anno 1663 et sequenti sacrarium construitur, jactis fundamentis a 24 circiter annis.

Anno 1664, in profesto patronorum nostrorum, mense Octobri, lampade argentea 122 uncias pendente D. *Lemaire*, advocatus Montensis, F. benedicti (primi Lovaniensis, mense Julio superiore professi) pater; ecclesiam adornavit.

Eodem anno sedilia chori Bruxellis elaborata adaptantur, et sequenti anno peraguntur. Stant 6,000 flor. Antiquae vero ecclesiae sedes Montes in templum S. Elizabethae anno 1647 sunt translatae.

Ineunte anno 1665, noster Martinus abbas, mandante illustrissimo Gaspare Nemio, archiepiscopo Cameracensi, monasterium Bethleemiticum (vulgo *Belian*) visitat. Quod munus alibi aliquoties exercuit.

Eodem anno, 16 mensis Novembris, praefatus Martinus, abbas, Parisiis ab abbate generali S. Genovefae reliquias S. Dionysii et sociorum diu desideratas accipit, quas die nativitatis D. N. J. C., post nonam, religiosis omnibus conventualiter congregatis, exhibuit venerandas et inspiciendas. Accepit etiam eodem tempore reliquias unius sociorum S. Dionysii ab abbatissa Montis-Martyrum (vulgo *Montmartre*).

Eodem anno 1665 equilia, piscium receptaculis adhaerentia, a fundamentis erexit.

Anno 1666, mense Martio, Montibus Hannoniae Carolo Hispaniarum regi sacramentum fidelitatis a praelatis et proceribus patriae solemniter praestatur, nostro abbate, pro officii sui ratione, ad altare princeps in ecclesia S. Waldegradis pontificaliter celebrante, sancti Follani et Belligensi abbatibus diaconi et subdiaconi munere fungentibus; caeteris abbatibus cum mitra et pedo ac pluviali, duce Arembergico cum sua curia multisque nobilibus in choro assistentibus.

Eodem anno moritur in *Beliant* D. Joannes *Jonart*, octuagenario major, prioris officio hic aliquando ante reformationem laudabiliter functus, quam

et susceperat, sed ob infirmitates ab ea recedere suasus. In praedicto canonicarum monasterio ab anno 1639 spiritualemente directorem egit, usque dum vivere desiit.

Eodem anno duo altaria inferiora ad introitum chori, picturis et abacis Bruxellae elaboratis, adornantur.

Eodem item anno chorus pagi de *Ville* a fundamentis excitatur.

Eodemque anno aliquot partes murorum hoc monasterium ambientium renovantur.

Hoc anno raseria siliginis vendebatur 18 et 20 assibus.

Anno 1667 Ludovicus XIV, rex Galliae, victor plurimas Belgii urbes ingreditur, et hic ab alterutris copiis non leviter divexamur.

Eodem anno, mense Septembri, ranularum minuscularum saltantium et repentium per hortos, areas, plateas pagi et monasterii (taceo alia loca), maxima copia cum omnium admiratione conspicitur; has ranulas cum pluviis cadere aliqui credunt.

## **APPENDICES.**

## APPENDICES.

EXTRAIT D'UN ANCIEN INVENTAIRE DES CHARTES DE L'ABBAYE DE LIESSIES.

(MS. de la Bibliothèque royale, n° 7457.)

EX PARTE PRIMA, CONFIRMATIONES BONORUM ECCLESIAE LAETIENSIS.

DE DOMO LAETIENSI.

Quibus temporibus et a quibus summis pontificibus, archiepiscopis et episcopis, confirmatae sunt donationes et privilegia domus Laetiensis, etc.

### *Bulla Paschalis II.*

Paschalis II Guntero, abbati monasterii Sancti-Lamberti, quod in loco qui Laetias dicitur situm est, ejusque successoribus regulariter promovendis, in perpetuum, etc. Datum apud Guarstallum, per manum Joannis, sanctae ecclesiae cardinalis, xv<sup>o</sup> kal: Novembris, indictione xv<sup>a</sup>, Incarnationis Dominicae anno 1106, pontificatus Paschalis viij<sup>o</sup>. Anno 1106.